

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถ ได้รับความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจ แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3 บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ได้นำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า โดยมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ทั้งนี้ ข้อสรุปของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปในเรื่องนี้

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2563

ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทส ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		3,204,717	1,348,368	3,204,089	1,347,818
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ					
และลูกหนี้หมุนเวียนอื่น					
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	5	77,315,796	80,755,552	77,311,566	80,753,953
ลูกหนี้อื่น		235,189	580,394	235,960	580,753
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	6	-	4,017	-	4,017
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		80,755,702	82,688,331	80,751,615	82,686,541
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	6	4,982	4,980	4,982	4,980
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	82,555	82,555
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์		394,558	495,090	394,558	495,090
สินทรัพย์สิทธิการใช้		406,450	-	406,450	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		411,871	480,738	410,559	479,184
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8	1,633,063	1,658,501	1,633,027	1,658,501
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		80,557	81,622	80,438	81,380
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,931,481	2,720,931	3,012,569	2,801,690
รวมสินทรัพย์		83,687,183	85,409,262	83,764,184	85,488,231

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
- สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	9.1 และ 14.1	4,679,672	3,839,625	4,679,672	3,839,625
- สถาบันการเงินอื่น	9.1	5,748,637	7,535,861	5,748,637	7,535,861
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9.2 และ 14.1	-	-	101,660	107,489
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น					
เจ้าหนี้การค้า					
- สถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14.1	385,327	910,863	385,327	910,863
- บริษัทอื่น		92,230	855,933	92,187	854,868
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		344,852	348,615	344,854	348,623
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		319,006	597,877	319,021	597,819
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		910,148	1,197,669	909,710	1,197,283
เจ้าหนี้อื่น		961,288	1,432,770	961,299	1,432,766
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี		186,618	-	186,618	-
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	10,150,000	6,185,000	10,150,000	6,185,000
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล		2,369,485	2,277,230	2,369,485	2,277,230
รวมหนี้สินหมุนเวียน		26,147,263	25,181,443	26,248,470	25,287,427
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า		222,216	-	222,216	-
หุ้นกู้ระยะยาว	10	35,330,000	39,980,000	35,330,000	39,980,000
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน		510,917	512,775	510,917	512,775
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		36,063,133	40,492,775	36,063,133	40,492,775
รวมหนี้สิน		62,210,396	65,674,218	62,311,603	65,780,202

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 2,578,334,070 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	2,578,334	2,578,334	2,578,334	2,578,334
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 2,578,334,070 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท				
ชำระครบแล้ว	2,578,334	2,578,334	2,578,334	2,578,334
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,891,809	1,891,809	1,891,809	1,891,809
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	257,833	257,833	257,833	257,833
ยังไม่ได้จัดสรร	16,722,174	14,979,730	16,724,605	14,980,053
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	21,450,150	19,707,706	21,452,581	19,708,029
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	26,637	27,338	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	21,476,787	19,735,044	21,452,581	19,708,029
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	83,687,183	85,409,262	83,764,184	85,488,231

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้ดอกเบี้ย		2,644,059	2,379,763	2,643,615	2,379,763
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		1,946,482	2,262,231	1,946,463	2,262,231
หนี้สูญได้รับคืน		770,237	831,880	770,235	831,880
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ		4,694	31,762	4,694	31,762
รายได้อื่น		46,933	91,238	47,259	91,238
รวมรายได้		5,412,405	5,596,874	5,412,266	5,596,874
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,724,790	1,886,601	1,723,657	1,886,276
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	14.3	68,258	45,404	68,258	45,404
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		1,702,874	1,654,611	1,702,470	1,654,611
รวมค่าใช้จ่าย		3,495,922	3,586,616	3,494,385	3,586,291
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		1,916,483	2,010,258	1,917,881	2,010,583
ต้นทุนทางการเงิน		385,632	395,801	385,894	396,213
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,530,851	1,614,457	1,531,987	1,614,370
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12	310,065	322,250	310,037	322,212
กำไรสุทธิสำหรับงวด		1,220,786	1,292,207	1,221,950	1,292,158
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		1,220,786	1,292,207	1,221,950	1,292,158
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		1,221,076	1,292,195	1,221,950	1,292,158
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(290)	12	-	-
		1,220,786	1,292,207	1,221,950	1,292,158
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		1,221,076	1,292,195	1,221,950	1,292,158
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(290)	12	-	-
		1,220,786	1,292,207	1,221,950	1,292,158
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.47	0.50	0.47	0.50
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	พันหุ้น	2,578,334	2,578,334	2,578,334	2,578,334

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ดอกเบี้ย	7,709,055	6,965,972	7,707,877	6,965,972
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	6,280,633	6,719,046	6,280,597	6,719,046
หนี้สูญได้รับคืน	2,283,245	2,598,119	2,283,243	2,598,119
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	37,812	111,455	37,812	111,455
รายได้อื่น	179,713	303,908	180,622	303,908
รวมรายได้	16,490,458	16,698,500	16,490,151	16,698,500
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,063,200	5,526,942	5,060,135	5,526,547
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	14.3 159,714	157,588	159,714	157,588
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5.2 5,094,724	4,592,107	5,093,752	4,592,107
รวมค่าใช้จ่าย	10,317,638	10,276,637	10,313,601	10,276,242
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	6,172,820	6,421,863	6,176,550	6,422,258
ต้นทุนทางการเงิน	1,158,766	1,167,043	1,159,652	1,167,603
กำไรก่อนภาษีเงินได้	5,014,054	5,254,820	5,016,898	5,254,655
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12 1,003,384	1,049,909	1,003,419	1,049,856
กำไรสุทธิสำหรับงวด	4,010,670	4,204,911	4,013,479	4,204,799
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	4,010,670	4,204,911	4,013,479	4,204,799
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4,011,371	4,204,883	4,013,479	4,204,799
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(701)	28	-	-
	4,010,670	4,204,911	4,013,479	4,204,799
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4,011,371	4,204,883	4,013,479	4,204,799
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(701)	28	-	-
	4,010,670	4,204,911	4,013,479	4,204,799
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท 1.56	1.63	1.56	1.63
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	พันหุ้น 2,578,334	2,578,334	2,578,334	2,578,334

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม							
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
		ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
			ทุนสำรองตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		2,578,334	1,891,809	257,833	11,623,635	16,351,611	-	16,351,611
จ่ายเงินปันผล	11	-	-	-	(2,114,230)	(2,114,230)	-	(2,114,230)
ทุนที่ได้รับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	27,445	27,445
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	4,204,883	4,204,883	28	4,204,911
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562		2,578,334	1,891,809	257,833	13,714,288	18,442,264	27,473	18,469,737
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		2,578,334	1,891,809	257,833	14,979,730	19,707,706	27,338	19,735,044
จ่ายเงินปันผล	11	-	-	-	(2,268,927)	(2,268,927)	-	(2,268,927)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	4,011,371	4,011,371	(701)	4,010,670
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2563		2,578,334	1,891,809	257,833	16,722,174	21,450,150	26,637	21,476,787

คู่มือเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,578,334	1,891,809	257,833	11,623,635	16,351,611
จ่ายเงินปันผล	11	-	-	(2,114,230)	(2,114,230)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	4,204,799	4,204,799
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	2,578,334	1,891,809	257,833	13,714,204	18,442,180
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,578,334	1,891,809	257,833	14,980,053	19,708,029
จ่ายเงินปันผล	11	-	-	(2,268,927)	(2,268,927)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	4,013,479	4,013,479
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	2,578,334	1,891,809	257,833	16,724,605	21,452,581

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไรก่อนภาษีเงินได้		5,014,054	5,254,820	5,016,898	5,254,655
ปรับปรุงด้วย:					
ค่าตัดจำหน่ายส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้		15	24	15	24
ค่าตัดจำหน่ายดอกเบี้ยรอตัดบัญชีของตัวแลกเปลี่ยน	4.2	138	7,191	138	7,191
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		36,663	33,272	36,663	33,272
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย		359,722	239,290	359,479	239,290
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุง					
สำนักงานเช่าและอุปกรณ์ - สุทธิ		2,470	(4,640)	2,470	(4,640)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		5,094,724	4,592,107	5,093,752	4,592,107
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		1,143,948	1,152,089	1,144,835	1,152,649
		11,651,734	11,274,153	11,654,250	11,274,548
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิเพิ่มขึ้น		(1,654,968)	(6,022,694) *	(1,651,365)	(6,022,694) *
ลูกหนี้อื่นลดลง		345,205	447,981 *	344,793	448,084 *
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง		1,065	8,059	942	8,283
เจ้าหน้าที่การค้า - สถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง		(525,536)	(1,130,830)	(525,536)	(1,130,830)
เจ้าหน้าที่การค้า - บริษัทอื่นลดลง		(741,339)	(109,806)	(740,317)	(109,850)
ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น (ลดลง)		2,824	(8,032)	2,824	(8,027)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง		(287,522)	(24,860)	(287,573)	(25,088)
เจ้าหน้าที่อื่นลดลง		(471,483)	(752,204)	(471,467)	(752,214)
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล เพิ่มขึ้น (ลดลง)		92,255	(45,113)	92,255	(45,113)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน		8,412,235	3,636,654	8,418,806	3,637,099
จ่ายดอกเบี้ย		(1,143,569)	(1,195,316)	(1,144,463)	(1,195,876)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		(38,520)	(6,273)	(38,520)	(6,273)
จ่ายภาษีเงินได้		(1,256,817)	(1,326,405)	(1,256,743)	(1,326,400)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		5,973,329	1,108,660	5,979,080	1,108,550

* บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงการแสดงรายการของปีก่อนที่นำมาเปรียบเทียบให้สอดคล้องกับการแสดงรายการปีปัจจุบัน

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว		4,000	-	4,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	(82,555)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	4.1	(59,920)	(156,908)	(59,920)	(156,908)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	4.1	(48,642)	(152,043)	(48,642)	(152,043)
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์		13	16,410	13	16,410
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(104,549)	(292,541)	(104,549)	(375,096)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (สุทธิ)	4.2	(947,314)	1,004,782	(953,143)	1,114,282
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	4.2	3,500,000	4,000,000	3,500,000	4,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ระยะยาวที่ครบกำหนดชำระ	4.2	(4,185,000)	(5,285,000)	(4,185,000)	(5,285,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	4.2	(111,190)	-	(111,190)	-
จ่ายเงินปันผล	11	(2,268,927)	(2,114,230)	(2,268,927)	(2,114,230)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย		-	27,445	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(4,012,431)	(2,367,003)	(4,018,260)	(2,284,948)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		1,856,349	(1,550,884)	1,856,271	(1,551,494)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		1,348,368	2,722,145	1,347,818	2,722,145
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน		3,204,717	1,171,261	3,204,089	1,170,651

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. เรื่องทั่วไป

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และลักษณะงานที่เกี่ยวข้องอื่น บริษัทได้เข้าจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2545

บริษัทมีที่ทำการตั้งอยู่ ณ อาคารสมัชชชาวนิช 2 ชั้น 14 เลขที่ 591 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110

บริษัทมีบริษัทย่อยซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมในการกำหนดนโยบายการบริหารในด้านการเงินและการดำเนินงาน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.5 และข้อ 7

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ปัจจุบันกลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือ ธุรกิจ Consumer Finance และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือ ในประเทศไทย

2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลทางการเงินบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียนใน	วันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท	อัตราการถือหุ้นทางตรงและทางอ้อมโดยบริษัท (ร้อยละ)	
				ณ วันที่	ณ วันที่
				30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัทย่อยทางตรง					
บริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	สินเชื่อบริษัท ระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	วันที่ 24 พฤษภาคม 2562	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	สินเชื่อบริษัท เพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	วันที่ 24 พฤษภาคม 2562	75.05	75.05
บริษัทย่อยทางอ้อม					
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ชลบุรี) จำกัด ⁽¹⁾	สินเชื่อบริษัท ระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	วันที่ 29 สิงหาคม 2562	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรสาคร) จำกัด ⁽¹⁾	สินเชื่อบริษัท ระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	วันที่ 29 สิงหาคม 2562	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ปทุมธานี) จำกัด ⁽¹⁾	สินเชื่อบริษัท ระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	วันที่ 29 สิงหาคม 2562	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรปราการ) จำกัด ⁽¹⁾	สินเชื่อบริษัท ระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	วันที่ 29 สิงหาคม 2562	75.05	75.05

⁽¹⁾ บริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด

บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมาจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

- 2.6 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งได้สอบทานแล้ว
- 2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ในปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (“IFRS 9”) และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่บังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 โดยปรับปรุงผลกระทบที่เกี่ยวข้องมาปฏิบัติใช้ข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงตาม IFRS 9 อนุญาตให้กิจการไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบ

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงินที่ปรับปรุงจากผลกระทบมาปฏิบัติใช้สำหรับการเปิดเผยข้อมูลปี 2563

ข้อกำหนดใหม่ตาม IFRS 9 มีดังนี้

- 1) การจัดประเภทรายการ และการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- 2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและ
- 3) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

รายละเอียดของข้อกำหนดใหม่และผลกระทบต่อการเงินรวมของกลุ่มบริษัท แสดงดังนี้

กลุ่มบริษัทนำ IFRS 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงใน IFRS 9

นโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการนำ IFRS 9 มาถือปฏิบัติ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.1

ตารางด้านล่างแสดงผลกระทบจากการนำ IFRS 9 มาถือปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรกในงบแสดงฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

งบการเงินรวม						หน่วย : พันบาท
	การนำเสนอใน งบการเงินเดิม	การวัดมูลค่าเดิม	ยอดยกมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทใหม่ มาตรฐานรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9	ยอดยกไป ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	การวัดมูลค่าใหม่
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่า เงินสด	เงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสด	ราคาทุน	1,348,368	-	1,348,368	ราคาทุนตัดจำหน่าย
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	ลูกหนี้การค้า	ราคาทุนหักค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	80,183,498	572,054	80,755,552	ราคาทุนตัดจำหน่าย
ลูกหนี้อื่น	ลูกหนี้อื่น	ราคาทุนหักค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	1,152,448	(572,054)	580,394	ราคาทุนตัดจำหน่าย
สินทรัพย์ทางการเงิน หมุนเวียนอื่น	เงินลงทุนระยะยาว ที่จะครบกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	ราคาทุนตัดจำหน่าย	4,017	-	4,017	ราคาทุนตัดจำหน่าย
สินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น	เงินลงทุนระยะยาว	ราคาทุนตัดจำหน่าย	4,980	-	4,980	ราคาทุนตัดจำหน่าย

หน่วย : พันบาท						
			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	การนำเสนอใน งบการเงินเดิม	การวัดมูลค่าเดิม	ยอดยกมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทใหม่ มาตรฐานรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9	ยอดยกไป ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	การวัดมูลค่าใหม่
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่า	เงินสดและรายการ	ราคาทุน	1,347,818	-	1,347,818	ราคาทุนตัดจำหน่าย
เงินสด	เทียบเท่าเงินสด					
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ	ลูกหนี้การค้า	ราคาทุนหักค่าเผื่อ	80,181,913	572,040	80,753,953	ราคาทุนตัดจำหน่าย
คอกเบี้ยค้างรับสุทธิ		หนี้สงสัยจะสูญ				
ลูกหนี้อื่น	ลูกหนี้อื่น	ราคาทุนหักค่าเผื่อ	1,152,793	(572,040)	580,753	ราคาทุนตัดจำหน่าย
		หนี้สงสัยจะสูญ				
สินทรัพย์ทางการเงิน	เงินลงทุนระยะยาว	ราคาทุนตัดจำหน่าย	4,017	-	4,017	ราคาทุนตัดจำหน่าย
หมุนเวียนอื่น	ที่จะครบกำหนด					
	ชำระภายในหนึ่งปี					
สินทรัพย์ทางการเงิน	เงินลงทุนระยะยาว	ราคาทุนตัดจำหน่าย	4,980	-	4,980	ราคาทุนตัดจำหน่าย
ไม่หมุนเวียนอื่น						

หนี้สินทางการเงินมีการนำเสนอและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายซึ่งไม่แตกต่างจากการนำเสนอในงบการเงินเดิม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”)

กลุ่มบริษัทนำ IFRS 16 มาถือปฏิบัติโดยไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบใหม่และรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำ IFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

นโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการนำ IFRS 16 มาถือปฏิบัติ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ผลกระทบต่อการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
การผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	290,834	288,374
หัก สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(84,420)	(81,960)
หัก สัญญาพิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(648)	(648)
	205,766	205,766
หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(7,218)	(7,218)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐาน		
การรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้	198,548	198,548
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	198,548	198,548
ประกอบด้วย		
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	91,418	91,418
หนี้สินตามสัญญาเช่า (หนี้สินไม่หมุนเวียน)	107,130	107,130
	198,548	198,548

สินทรัพย์สิทธิการใช้แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
อาคาร	161,963	161,963
ยานพาหนะ	36,585	36,585
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	198,548	198,548

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทยึดตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในการจัดชั้น สำหรับหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตแล้ว แต่ยังมีศักยภาพในการชำระหนี้ กลุ่มบริษัทจะจัดเป็นชั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1 Performing) หากลูกหนี้ชำระเงินได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือนหรือ 3 งวดการชำระเงิน แล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงบการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการหรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเช่าตามสัญญาจากผู้ให้เช่ามาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า โดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มียกบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นการปรับปรุงคำนิยามและข้อกำหนดทางการบัญชี ดังต่อไปนี้

คำนิยามของธุรกิจ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ที่ปรับปรุงใหม่ ได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงคำนิยามของธุรกิจ และเพิ่มทางเลือกการทดสอบการกระจุกตัว โดยกลุ่มกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาจะถูกพิจารณาว่าไม่ใช่ธุรกิจหากมูลค่ายุติธรรมส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ขั้นต้นที่ได้มานั้นกระจุกตัวอยู่ในสินทรัพย์ที่สามารถระบุตัวตนได้รายการเดียวหรือกลุ่มของสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

คำนิยามของควมมีสาระสำคัญ

การปรับปรุงคำนิยามของควมมีสาระสำคัญ ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด รวมทั้งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่อ้างอิงถึงควมมีสาระสำคัญ โดยการปรับปรุงนี้เพื่อให้คำนิยามเป็นแนวทางเดียวกันกับกรอบแนวคิด โดยให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

เนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทำให้มีการปรับปรุงข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

- 2.9 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการและตั้งสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี การประมาณการและข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาจากประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นที่เกี่ยวข้อง ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นนโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยมีนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังนี้

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทเข้าเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินมีการวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมสำหรับต้นทุนการทำรายการเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะถูกเพิ่มหรือหักออกจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสมในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

สินทรัพย์ทางการเงิน

การซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงิน จะรับรู้รายการและตัดรายการออกจากบัญชี ณ วันที่ซื้อหรือขายสินทรัพย์ทางการเงิน (Trade date)

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดจะถูกวัดมูลค่าในภายหลังทั้งจำนวนโดยวิธีราคาทุน ตัดจำหน่ายหรือวิธีมูลค่ายุติธรรม ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทหนึ่งที่เข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้ ถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุน ตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินนั้นถูกถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

วิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เป็นวิธีคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินและการปันส่วนรายได้ดอกเบี้ยตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เป็นอัตราที่ใช้คิดลดประมาณการเงินสดรับในอนาคต (รวมถึงค่าธรรมเนียมและต้นทุนในการรับและจ่ายทั้งหมดที่เป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง)

ราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินคือมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก หักด้วยการจ่ายชำระคืนเงินต้น บวกค่าตัดจำหน่ายสะสมโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งเป็นผลต่างระหว่างมูลค่าที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและมูลค่า ณ วันที่ครบกำหนดปรับปรุงด้วยค่าเพื่อผลขาดทุน

รายได้ดอกเบี้ยมีการรับรู้โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินเมื่อมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับตั้งแต่วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก ถ้าหากไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน (Lifetime ECL) นั้น ได้มีการประเมินถึงความเสี่ยงจากการปฏิบัติผิดสัญญาที่เกิดขึ้นกับเครื่องมือทางการเงิน ตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงินนั้น โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ใน 12 เดือนข้างหน้า (12-month ECL) นั้น เป็นสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ จากการปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าอาจจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

(ก) การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทได้เปรียบเทียบความเสี่ยงจากการจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ ในการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่วันที่รับรู้เริ่มแรกหรือไม่นั้น กลุ่มบริษัทพิจารณาจากข้อมูลเชิงปริมาณและข้อมูลเชิงคุณภาพที่มีความสมเหตุสมผลและมีความสัมพันธ์กัน รวมถึงประสบการณ์ในอดีต และข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตที่สามารถหาได้โดยไม่ใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป

ข้อมูลที่ใช้ในการประเมินว่าความเสี่ยงด้านเครดิตมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก มีดังต่อไปนี้

- การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญที่เกิดขึ้นจริงหรือที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของการจัดอันดับด้านเครดิตภายใน
- การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญของความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นหรือคาดว่าจะเกิดขึ้น
- การเปลี่ยนแปลงในทางลบอย่างมีนัยสำคัญของสภาพแวดล้อมทั้งทางธุรกิจ การเงิน กฎหมาย เศรษฐกิจ หรือเทคโนโลยีของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นหรือตามที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งทำให้ความสามารถของผู้กู้ยืมในการปฏิบัติตามภาระผูกพันหนี้สินของกิจการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

นอกจากการประเมินตามข้อมูลข้างต้น กลุ่มบริษัทได้พิจารณาการค้างชำระเกินกว่า 30 วัน เป็นการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตด้วย

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทสันนิษฐานว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หากพิจารณาแล้วว่าเครื่องมือทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ ณ วันที่รายงาน โดยความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินถือว่าอยู่ในระดับต่ำในกรณีดังต่อไปนี้

- (1) เครื่องมือทางการเงินนั้นมีความเสี่ยงต่ำจากการปฏิบัติสัญญา
- (2) ลูกหนี้สามารถจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาในระยะเวลาอันใกล้ และ
- (3) การเปลี่ยนแปลงในทิศทางตรงกันข้ามของสถานะทางเศรษฐกิจและธุรกิจในระยะยาว ไม่อาจลดความสามารถของลูกหนี้ในการจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาได้

กลุ่มบริษัทได้ติดตามความมีประสิทธิภาพของปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ที่ใช้ในการประเมินการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและปรับปรุงปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ดังกล่าวให้เหมาะสมอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้มั่นใจว่าปัจจัยหรือข้อบ่งชี้เหล่านั้นสามารถที่จะระบุการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตได้ก่อนที่มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินจะเกิดการค้างชำระขึ้น

(ข) นิยามของการปฏิบัติสัญญา

กลุ่มบริษัทพิจารณาเหตุการณ์ของการปฏิบัติสัญญา ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของการจัดการความเสี่ยงด้านเครดิตภายใน และประสบการณ์ในอดีตบ่งชี้ว่าอาจจะไม่ได้รับชำระจากผู้กู้ยืม โดยพิจารณาข้อมูลจากแหล่งภายในหรือภายนอกที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีความน่าจะเป็นที่จะไม่สามารถจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาให้แก่เจ้าหนี้ได้

ในการวิเคราะห์ข้างต้น กลุ่มบริษัทพิจารณาว่า การปฏิบัติสัญญานั้นเกิดขึ้นเมื่อมีการค้างชำระเกินกว่า 90 วัน เว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีข้อมูลที่สามารถสนับสนุนได้ว่า การปฏิบัติสัญญาในเวลาที่เกินกว่านั้นมีความสมเหตุสมผล

(ค) สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่กระทบต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยหลักฐานที่แสดงว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตพิจารณาจากเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- การประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญของผู้ออกหรือผู้กู้
- การละเมิดสัญญา เช่น การปฏิบัติผิดสัญญาหรือการค้างชำระเกินกำหนด
- ผู้ให้กู้ผ่อนปรนเงื่อนไขแก่ผู้กู้ที่มีปัญหาทางการเงินเนื่องจากเศรษฐกิจ หรือเงื่อนไขตามสัญญา ซึ่งผู้ให้กู้จะไม่พิจารณาผ่อนปรนให้ในกรณีอื่น ๆ
- มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ผู้กู้จะล้มละลายหรือปรับโครงสร้างทางการเงิน

(ง) นโยบายการตัดรายการออกจากบัญชี (Write-off)

กลุ่มบริษัทตัดรายการเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ออกจากบัญชี เมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้ประสบปัญหาด้านการเงิน และกลุ่มบริษัทไม่สามารถได้รับการชำระหนี้ได้ในทางปฏิบัติ เช่น เมื่อลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการล้มละลายหรือการชำระบัญชี หรือในกรณีที่เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่าระยะเวลาตามที่ผู้บริหารกำหนด แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะถึงก่อน ซึ่งเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ถูกตัดรายการออกจากบัญชีแล้วนั้น อาจยังต้องมีการเข้าสู่กระบวนการที่คาดว่าจะได้รับคืนทางกฎหมายของกลุ่มบริษัท โดยจำนวนที่ได้รับคืนที่เกิดขึ้นนั้นรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไว้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ผู้บริหารกำหนดระยะเวลาค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน เนื่องจากการรับชำระหนี้หลังจากนั้นไม่เป็นสาระสำคัญ

(จ) การวัดมูลค่าและการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประกอบด้วยค่าความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้จะปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา (เช่น ผลกระทบของความเสียหายหากมีการผิดสัญญา) และยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินค่าความน่าจะเป็นดังกล่าว ใช้ข้อมูลในอดีตที่ปรับด้วยการคาดการณ์ข้อมูลในอนาคต

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้จะเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่รายงาน

สำหรับภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา จะรวมถึงกระแสเงินสดตามสัญญาที่ผู้ถือสัญญาเบิกใช้สินเชื่อ ณ วันที่รายงาน และกระแสเงินสดที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคต โดยประเมินจากข้อมูลในอดีต ความเข้าใจของกลุ่มบริษัทในความต้องการจัดหาเงินในอนาคตของลูกหนี้ และการคาดการณ์ข้อมูลในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น

หากกลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงานก่อน แต่ ณ วันที่รายงานปัจจุบัน ได้มีการพิจารณาแล้วเห็นว่า ไม่ต้องถือปฏิบัติตามเงื่อนไขของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ณ วันที่รายงานปัจจุบัน

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะสั้น หนี้กู้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งทั้งหมดถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีการกำหนดราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นวิธีคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงินและใช้สำหรับรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตลอดอายุของหนี้สินทางการเงินนั้น

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นอัตราที่ใช้ในการคิดลดประมาณการเงินสดจ่ายในอนาคต ตลอดอายุของหนี้สินทางการเงินที่คาดไว้ หรือระยะเวลาที่สั้นกว่าตามความเหมาะสม เพื่อให้ได้ราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

การตัดรายการเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน เมื่อกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์หมดลง หรือมีการโอนย้ายสิทธิที่จะรับกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ตามการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของออกไป

หนี้สินทางการเงินถูกตัดรายการจากงบแสดงฐานะทางการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทได้สิ้นสุดภาระผูกพัน หรือสัญญาถูกยกเลิกหรือหมดอายุ

3.2 สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท

4. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกระแสเงินสด

4.1 รายการที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ยกมา	38,195	93,748
บวก ซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	37,604	117,614
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	(59,920)	(156,908)
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ยกไป (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น)	15,879	54,454
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ยกมา	19,045	147,663
บวก ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	48,650	94,628
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(48,642)	(152,043)
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ยกไป (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น)	19,053	90,248

4.2 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

งบการเงินรวม “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
ยอดต้นงวด ณ วันที่	กระแสเงินสดจาก กิจกรรมจัดหาเงิน		การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
1 มกราคม 2563	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย		30 กันยายน 2563
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,375,486	102,383,686	(103,331,000)	138
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	6,185,000	-	(4,185,000)	8,150,000
หุ้นกู้ระยะยาว	39,980,000	3,500,000	-	(8,150,000)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	198,548	-	(111,190)	321,476
รวม	57,739,034	105,883,686	(107,627,190)	321,614
				56,317,144

งบการเงินรวม “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
ยอดต้นงวด ณ วันที่	กระแสเงินสดจาก กิจกรรมจัดหาเงิน		การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
1 มกราคม 2562	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย		30 กันยายน 2562
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,787,298	100,156,432	(99,151,650)	7,191
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	5,285,000	-	(5,285,000)	4,185,000
หุ้นกู้ระยะยาว	40,050,000	4,000,000	-	(4,185,000)
รวม	54,122,298	104,156,432	(104,436,650)	7,191
				53,849,271

งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
ยอดต้นงวด ณ วันที่	กระแสเงินสดจาก กิจกรรมจัดหาเงิน		การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
1 มกราคม 2563	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย		30 กันยายน 2563
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,482,975	102,792,307	(103,745,450)	138
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	6,185,000	-	(4,185,000)	8,150,000
หุ้นกู้ระยะยาว	39,980,000	3,500,000	-	(8,150,000)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	198,548	-	(111,190)	321,476
รวม	57,846,523	106,292,307	(108,041,640)	321,614

งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
ยอดต้นงวด ณ วันที่	กระแสเงินสดจาก กิจกรรมจัดหาเงิน		การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
1 มกราคม 2562	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย		30 กันยายน 2562
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,787,298	100,265,932	(99,151,650)	7,191
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	5,285,000	-	(5,285,000)	4,185,000
หุ้นกู้ระยะยาว	40,050,000	4,000,000	-	(4,185,000)
รวม	54,122,298	104,265,932	(104,436,650)	7,191

5. เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

5.1 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับจำแนกตามประเภทธุรกิจและตามประเภทการจัดชั้น
ได้ดังนี้

งบการเงินรวม			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ชั้นที่ 1	47,747,750	23,632,054	71,379,804
ชั้นที่ 2	5,939,013	4,974,996	10,914,009
ชั้นที่ 3	777,521	777,833	1,555,354
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	54,464,284	29,384,883	83,849,167
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	219,622	277,864	497,486
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	54,683,906	29,662,747	84,346,653
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,051,439)	(2,979,418)	(7,030,857)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	50,632,467	26,683,329	77,315,796

งบการเงินรวม			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ชั้นที่ 1	47,674,959	22,382,844	70,057,803
ชั้นที่ 2	7,908,738	5,971,796	13,880,534
ชั้นที่ 3	1,068,837	826,643	1,895,480
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	56,652,534	29,181,283	85,833,817
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	261,204	330,482	591,686
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	56,913,738	29,511,765	86,425,503
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,386,763)	(2,283,188)	(5,669,951)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	53,526,975	27,228,577	80,755,552

งบการเงินรวม			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ไม่เกิน 90 วัน	56,123,427	28,799,178	84,922,605
91 - 180 วัน	134,032	92,455	226,487
181 วัน ขึ้นไป	395,075	289,650	684,725
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	56,652,534	29,181,283	85,833,817
<u>บวก ดอกเบี้ยค้างรับ</u>	261,204	330,482	591,686
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	56,913,738	29,511,765	86,425,503
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	(3,406,365)	(2,263,586)	(5,669,951)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	53,507,373	27,248,179	80,755,552

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ชั้นที่ 1	47,747,750	23,627,932	71,375,682
ชั้นที่ 2	5,939,013	4,974,759	10,913,772
ชั้นที่ 3	777,521	777,833	1,555,354
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	54,464,284	29,380,524	83,844,808
<u>บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ</u>	219,622	277,767	497,389
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	54,683,906	29,658,291	84,342,197
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	(4,051,439)	(2,979,192)	(7,030,631)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	50,632,467	26,679,099	77,311,566

งบการเงินเฉพาะกิจการ

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ชั้นที่ 1	47,674,959	22,381,234	70,056,193
ชั้นที่ 2	7,908,738	5,971,796	13,880,534
ชั้นที่ 3	1,068,837	826,643	1,895,480
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	56,652,534	29,179,673	85,832,207
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	261,204	330,468	591,672
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	56,913,738	29,510,141	86,423,879
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,386,763)	(2,283,163)	(5,669,926)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	53,526,975	27,226,978	80,753,953

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ไม่เกิน 90 วัน	56,123,427	28,797,568	84,920,995
91 - 180 วัน	134,032	92,455	226,487
181 วัน ขึ้นไป	395,075	289,650	684,725
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	56,652,534	29,179,673	85,832,207
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	261,204	330,468	591,672
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	56,913,738	29,510,141	86,423,879
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,406,365)	(2,263,561)	(5,669,926)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	53,507,373	27,246,580	80,753,953

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินสามงวดติดต่อกัน ซึ่งบริษัทยังคงรับรู้รายได้ดอกเบี้ยที่ค้างชำระอยู่ มีจำนวน 226.50 ล้านบาท

5.2 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			ค่าเผื่อหนี้สงสัย จะสูญ	รวม
	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	5,669,951	5,669,951
ผลกระทบจากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ	2,419,432	1,998,407	1,252,112	(5,669,951)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,419,432	1,998,407	1,252,112	-	5,669,951
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	800,307 *	(502,300) *	(298,007) *	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อ ผลขาดทุนใหม่	36,097	1,281,885	4,487,608	-	5,805,590
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	488,563	-	-	-	488,563
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(101,043)	(411,297)	(687,089)	-	(1,199,429)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(3,733,818) **	-	(3,733,818)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	3,643,356	2,366,695	1,020,806	-	7,030,857

* กลุ่มบริษัทยึดตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีในการจัดชั้น (ดูหมายเหตุข้อ 2.7)

** กลุ่มบริษัทใช้นโยบายการตัดรายการออกจากบัญชี (write-off) สำหรับเงินให้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (ดูหมายเหตุข้อ 3.1 (ง))

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			ค่าเพื่อหนี้สงสัย จะสูญ	รวม
	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทาง การเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	5,669,926	5,669,926
ผลกระทบจากการนำ TFRS 9 มาถือปฏิบัติ	2,419,407	1,998,407	1,252,112	(5,669,926)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,419,407	1,998,407	1,252,112	-	5,669,926
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	801,191 *	(502,413) *	(298,778) *	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเพื่อ ผลขาดทุนใหม่	36,097	1,281,885	4,487,608	-	5,805,590
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	487,591	-	-	-	487,591
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(101,043)	(411,297)	(687,089)	-	(1,199,429)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(3,733,047) **	-	(3,733,047)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	3,643,243	2,366,582	1,020,806	-	7,030,631

* กลุ่มบริษัทยึดตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีในด้านการจัดชั้น (ดูหมายเหตุข้อ 2.7)

** กลุ่มบริษัทใช้นโยบายการตัดรายการออกจากบัญชี (write-off) สำหรับเงินให้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (ดูหมายเหตุข้อ 3.1 (ง))

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ” พันบาท
หนี้สูญ	1,633,866
หนี้สงสัยจะสูญ	19,965
รวมหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,653,831

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ” พันบาท
หนี้สูญ	4,642,097
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(29,989)
รวมหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	4,612,108

6. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	30 กันยายน 2563		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น				
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - หลักทรัพย์รัฐบาล	4,982	5,231	8,997	9,184
หัก สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (ส่วนที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	-	-	(4,017)	(4,027)
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	4,982	5,231	4,980	5,157

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้นำพันธบัตรรัฐบาลมูลค่ารวม 0.6 ล้านบาทไปเป็นประกัน โดยนำไปวางเป็นประกันไว้กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สำหรับการออกหนังสือค้ำประกันให้กับบริษัทอื่นเพื่อดำเนินธุรกรรมของบริษัท

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ทุนที่ชำระแล้ว		งบการเงินเฉพาะกิจการ		วิธีราคาทุน	
	“ยังไม่ได้		สัดส่วนการถือหุ้น		“ยังไม่ได้	
	ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”		ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	พันบาท	พันบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	พันบาท
เงินลงทุนในบริษัทย่อย						
บริษัท เคทีซี พิก (กรุงเทพฯ) จำกัด	60,000	60,000	75.05	75.05	45,030	45,030
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	50,000	50,000	75.05	75.05	37,525	37,525
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					82,555	82,555

เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2562 บริษัทและธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมกันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ 2 บริษัท ได้แก่ บริษัท เคทีซี พิก (กรุงเทพฯ) จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (พิกโไฟแนนซ์) โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 20.00 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 2,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) และบริษัท เคทีซี นาโน จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ (นาโนไฟแนนซ์) โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 50.00 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 5,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)

ต่อมาเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2562 บริษัทซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท เคทีซี พิก (กรุงเทพฯ) จำกัด จำนวน 30.02 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 3,002,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท ยังคงอัตราเดิมที่ร้อยละ 75.05

8. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>1,633,063</u>	<u>1,658,501</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>1,633,027</u>	<u>1,658,501</u>

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ยอดต้นงวด	รายการ	ยอดปลายงวด
	ณ วันที่	ที่รับรู้เข้า	ณ วันที่
	1 กรกฎาคม	กำไรหรือ	30 กันยายน
	2563	ขาดทุน	2563
	บาท	บาท	บาท
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,737,239	(331,067)	1,406,172
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	472,213	1,684	473,897
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(57,665)	1,424	(56,241)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	100,200	1,983	102,183
อื่น ๆ	(636,147)	343,199	(292,948)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>1,615,840</u>	<u>17,223</u>	<u>1,633,063</u>

งบการเงินรวม			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
ยอดต้นงวด	รายการ	ยอดปลายงวด	
ณ วันที่	ที่รับรู้เข้า	ณ วันที่	
1 กรกฎาคม	กำไรหรือ	30 กันยายน	
2562	ขาดทุน	2562	
พันบาท	พันบาท	พันบาท	
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,091,693	19,561	1,111,254
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	77,259	-	77,259
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	455,803	2,309	458,112
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(55,967)	(1,221)	(57,188)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	85,080	2,139	87,219
อื่น ๆ	10,109	319	10,428
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	1,663,977	23,107	1,687,084

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
ยอดต้นงวด	รายการ	ยอดปลายงวด	
ณ วันที่	ที่รับรู้เข้า	ณ วันที่	
1 กรกฎาคม	กำไร	30 กันยายน	
2563	หรือขาดทุน	2563	
บาท	บาท	บาท	
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,737,120	(330,994)	1,406,126
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	472,213	1,684	473,897
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(57,657)	1,426	(56,231)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	100,200	1,983	102,183
อื่น ๆ	(636,147)	343,199	(292,948)
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	1,615,729	17,298	1,633,027

งบการเงินเฉพาะกิจการ

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ยอดต้นงวด ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 พันบาท	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน พันบาท	ยอดปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 พันบาท
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,091,693	19,561	1,111,254
ค่าเพื่อการค้ายของสินทรัพย์	77,259	-	77,259
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	455,803	2,309	458,112
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(55,967)	(1,221)	(57,188)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	85,080	2,139	87,219
อื่น ๆ	10,109	319	10,428
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,663,977	23,107	1,687,084

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

งบการเงินรวม

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ยอดต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 พันบาท	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน พันบาท	ยอดปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 พันบาท
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,149,625	256,547	1,406,172
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	455,446	18,451	473,897
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(60,508)	4,267	(56,241)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	102,555	(372)	102,183
อื่น ๆ	11,383	(304,331)	(292,948)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,658,501	(25,438)	1,633,063

งบการเงินรวม			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ยอดต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 พันบาท	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน พันบาท	ยอดปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 พันบาท
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,110,323	931	1,111,254
ค่าเพื่อการค้ายค่าของสินทรัพย์	77,259	-	77,259
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	467,135	(9,023)	458,112
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(54,810)	(2,378)	(57,188)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	81,820	5,399	87,219
อื่น ๆ	9,962	466	10,428
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับรอการตัดบัญชี	1,691,689	(4,605)	1,687,084

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ยอดต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 พันบาท	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร หรือขาดทุน พันบาท	ยอดปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 พันบาท
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,149,625	256,501	1,406,126
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	455,446	18,451	473,897
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(60,508)	4,277	(56,231)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	102,555	(372)	102,183
อื่น ๆ	11,383	(304,331)	(292,948)
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับรอการตัดบัญชี	1,658,501	(25,474)	1,633,027

งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	ยอดต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 พันบาท	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน พันบาท	ยอดปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 พันบาท
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	1,110,323	931	1,111,254
ค่าเผื่อการค้ำของสินทรัพย์	77,259	-	77,259
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	467,135	(9,023)	458,112
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(54,810)	(2,378)	(57,188)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	81,820	5,399	87,219
อื่น ๆ	9,962	466	10,428
สินทรัพย์ทางการเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>1,691,689</u>	<u>(4,605)</u>	<u>1,687,084</u>

9. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

9.1 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเงินมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) อยู่ระหว่างร้อยละ 0.95 - 1.00 ต่อปี มีระยะเวลาครบกำหนดเมื่อทวงถามจนถึงหนึ่งปีและไม่มีหลักประกัน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ร้อยละ 1.45 - 1.64 ต่อปี)

9.2 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) อยู่ที่ร้อยละ 1.00 ต่อปี มีระยะเวลาครบกำหนดเมื่อทวงถามจนถึงหนึ่งปีและไม่มีหลักประกัน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ร้อยละ 1.50 ต่อปี)

10. หุ้นกู้ระยะยาว

หุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 พันบาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 พันบาท
หุ้นกู้	45,480,000
หัก ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(10,150,000)
รวมหุ้นกู้ระยะยาว	<u>35,330,000</u>
	<u>39,980,000</u>

รายละเอียดของหุ้นที่สามารถสรุปได้ดังนี้

ประเภท	วันที่ออก	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	กำหนดจ่าย ดอกเบี้ย	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
						ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ก.ย. 2558	1,000	16 ก.ย. 2568	4.00	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	1 ต.ค. 2558	2,000	1 ต.ค. 2563	3.14	ทุก 6 เดือน	2,000	2,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	11 พ.ย. 2558	700	11 พ.ย. 2565	3.68	ทุก 6 เดือน	700	700
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	20 พ.ย. 2558	1,000	20 พ.ย. 2568	3.90	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	17 ก.พ. 2559	200	17 ก.พ. 2569	3.85	ทุก 6 เดือน	200	200
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	17 ก.พ. 2559	300	17 ก.พ. 2569	3.85	ทุก 6 เดือน	300	300
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	26 ก.พ. 2559	800	26 ก.พ. 2564	2.64	ทุก 6 เดือน	800	800
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	9 พ.ค. 2559	1,500	11 พ.ค. 2564	2.12	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	6 ก.ค. 2559	100	5 ก.ค. 2567	3.00	ทุก 6 เดือน	100	100
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	22 ก.ค. 2559	3,000	22 ก.ค. 2564	2.54	ทุก 6 เดือน	3,000	3,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	11 ส.ค. 2559	600	11 ส.ค. 2563	2.50	ทุก 3 เดือน	-	600
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	22 ก.ย. 2559	200	22 ก.ย. 2569	3.50	ทุก 6 เดือน	200	200
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	30 พ.ย. 2559	630	30 พ.ย. 2564	2.86	ทุก 6 เดือน	630	630
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	30 พ.ย. 2559	1,140	30 พ.ย. 2566	3.50	ทุก 6 เดือน	1,140	1,140
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	30 พ.ย. 2559	3,030	27 พ.ย. 2569	4.00	ทุก 6 เดือน	3,030	3,030
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	29 ธ.ค. 2559	600	29 ธ.ค. 2566	3.50	ทุก 6 เดือน	600	600
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	29 ธ.ค. 2559	2,500	29 ธ.ค. 2569	4.00	ทุก 6 เดือน	2,500	2,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	5 เม.ย. 2560	1,500	5 เม.ย. 2565	3.03	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	1 มิ.ย. 2560	2,500	1 มิ.ย. 2565	3.00 - 3.50	ทุก 3 เดือน	2,500	2,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	3 ส.ค. 2560	1,500	3 ส.ค. 2570	3.80	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	25 ส.ค. 2560	1,000	25 ส.ค. 2570	3.65	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	19 ต.ค. 2560	2,000	19 ต.ค. 2565	2.46	ทุก 6 เดือน	2,000	2,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	19 ต.ค. 2560	1,000	19 ต.ค. 2570	3.50	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 พ.ย. 2560	2,000	16 พ.ย. 2570	3.50	ทุก 3 เดือน	2,000	2,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ก.พ. 2561	1,000	16 ก.พ. 2566	2.35	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ก.พ. 2561	1,250	16 ก.พ. 2571	3.43	ทุก 6 เดือน	1,250	1,250
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ส.ค. 2561	3,585	14 ส.ค. 2563	2.20	ทุก 6 เดือน	-	3,585
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ส.ค. 2561	1,350	11 ส.ค. 2564	2.48	ทุก 6 เดือน	1,350	1,350
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ส.ค. 2561	2,065	16 ส.ค. 2571	3.83	ทุก 6 เดือน	2,065	2,065
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	11 มี.ค. 2562	1,500	11 มี.ค. 2564	2.40	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	11 มี.ค. 2562	1,000	11 มี.ค. 2565	2.65	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	25 ก.ค. 2562	1,500	25 ก.ค. 2572	3.20	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	31 ต.ค. 2562	1,700	31 ต.ค. 2572	2.80	ทุก 6 เดือน	1,700	1,700
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	8 พ.ย. 2562	415	8 พ.ย. 2567	2.60	ทุก 3 เดือน	415	415
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	4 ก.พ. 2563	1,000	31 ม.ค. 2573	2.65	ทุก 6 เดือน	1,000	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	15 ก.ย. 2563	1,800	15 ก.ย. 2565	1.93	ทุก 6 เดือน	1,800	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	15 ก.ย. 2563	700	15 ก.ย. 2566	2.23	ทุก 6 เดือน	700	-
รวมหุ้นกู้						45,480	46,165

11. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2563 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.88 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,268.93 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 30 เมษายน 2563 และเมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นรับทราบการจ่ายเงินปันผลระหว่างกالدังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.82 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,114.23 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลแล้วในวันที่ 30 เมษายน 2562

12. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ	327,288	345,357
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้หรือการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ		
ผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ	(17,223)	(23,107)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	310,065	322,250

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ	327,335	345,319
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้หรือการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ		
ผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ	(17,298)	(23,107)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	310,037	322,212

รายการกระทบยอดระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และกำไรทางบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
กำไรทางบัญชีก่อนภาษี	1,530,851	1,614,457
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้		
- อัตราภาษีร้อยละ 20	306,170	322,891
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชี		
แต่มีได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	3,895	(641)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	310,065	322,250
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
กำไรทางบัญชีก่อนภาษี	1,531,987	1,614,370
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้		
- อัตราภาษีร้อยละ 20	306,397	322,874
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชี		
แต่มีได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	3,640	(662)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	310,037	322,212

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ	977,946	1,045,304
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้หรือการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ		
ผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ	25,438	4,605
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,003,384	1,049,909

งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
2563	2562
พันบาท	พันบาท
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ	977,945
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้หรือการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ	
ผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ	25,474
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,003,419
	1,045,251
	4,605
	1,049,856

รายการกระทบยอดระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และกำไรทางบัญชีสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

งบการเงินรวม “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
2563	2562
พันบาท	พันบาท
กำไรทางบัญชีก่อนภาษี	5,014,054
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้	5,254,820
- อัตราภาษีร้อยละ 20	1,002,811
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชี	
แต่มีได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	573
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,003,384
	1,049,909
อัตราภาษีที่แท้จริง (ร้อยละ)	20.0
	20.0

งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
2563	2562
พันบาท	พันบาท
กำไรทางบัญชีก่อนภาษี	5,016,898
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้	5,254,655
- อัตราภาษีร้อยละ 20	1,003,380
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชี	
แต่มีได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	39
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,003,419
	1,049,931
	(1,075)
	1,049,856
อัตราภาษีที่แท้จริง (ร้อยละ)	20.0
	20.0

กลุ่มบริษัทใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

13. สัญญาระยะยาว

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีสัญญาระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีสัญญาเช่าอาคารสำนักงานและบริการสิ่งอำนวยความสะดวกอื่น ๆ และสัญญาเช่าเครื่องรูดบัตรเครดิตหลายฉบับภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ซึ่งมีจำนวนรวมดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
	พันบาท	พันบาท
ระยะเวลาที่ไม่เกิน 1 ปี	179,372	178,400
ระยะเวลาที่เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	111,462	109,974
	<u>290,834</u>	<u>288,374</u>

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น และสัญญาเช่าสำหรับสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำ รายละเอียดเพิ่มเติมเปิดเผยไว้ในหมายเหตุ ข้อ 2.7

14. รายการบัญชีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ส่วนหนึ่งของกลุ่มบริษัทและบริษัท เป็นรายการที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกร่วมกัน รายการระหว่างกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจโดยถือตามราคาตลาดทั่วไปหรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันได้

14.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
		พันบาท	พันบาท
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- เงินฝากสถาบันการเงิน (เป็นส่วนหนึ่งของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด)		2,981,797	881,553
- ลูกหนี้อื่น		830	723
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		4,230,000	3,490,000
- เจ้าหนี้การค้า		377,452	901,518
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		116	287
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,693	1,693
บริษัท กรุงไทย คอมพิวเตอร์เซอร์วิสเซส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		-	208
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		7,503	8,729
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		255	4,844
- เจ้าหนี้การค้า		59	78
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		964	1,325
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		449,672	349,625
บริษัท กรุงไทยแอกซ่า ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		200	2,100
- เจ้าหนี้การค้า		6	12
บริษัท กรุงไทย อีบีเจ ลีสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		107	318
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		200	-

		งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	2563 พันบาท	2562 พันบาท
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- เงินฝากสถาบันการเงิน (เป็นส่วนหนึ่งของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด)		2,981,169	881,007
- ลูกหนี้อื่น		830	723
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		4,230,000	3,490,000
- เจ้าหนี้การค้า		377,452	901,518
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		116	287
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,693	1,693
บริษัท กรุงไทย คอมพิวเตอร์เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		-	208
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		7,503	8,729
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		255	4,844
- เจ้าหนี้การค้า		59	78
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		964	1,325
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		449,672	349,625
บริษัท กรุงไทยเอกซ่า ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		200	2,100
- เจ้าหนี้การค้า		6	12
บริษัท กรุงไทย อีบีเจ ลีสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		107	318
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		200	-
บริษัท เคทีซี พิกโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		3	169
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		51,390	17,929
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		1	1
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		22	22

		งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	2563 พันบาท	2562 พันบาท
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		280	109
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		50,270	50,110
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		-	4
บริษัท เคทีซี พิกโก (ชลบุรี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		177	11
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		-	9,900
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		-	1
บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรสาคร) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		-	11
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		-	9,800
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		-	1
บริษัท เคทีซี พิกโก (ปทุมธานี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		174	52
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		-	9,900
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		-	1
บริษัท เคทีซี พิกโก (สมุทรปราการ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		181	9
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		-	9,850
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		-	1

14.2 รายการค้าที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการค้าที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		2563 พันบาท	2562 พันบาท
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		427	433
- รายได้อื่น		1,681	1,957
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		48,744	77,014
- ต้นทุนทางการเงิน		11,400	9,773
บริษัท กรุงไทยคอมพิวเตอรส์ เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		-	594
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		11,459	11,880
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		316	1,130
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		20	20
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		3,319	3,993
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ต้นทุนทางการเงิน		311	135
บริษัท กรุงไทยแอกซ่าประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		24,558	25,669
- รายได้อื่น		200	1,004
บริษัท กรุงไทย โอบีเจ ลีสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,222	801
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		24	-

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		2563 พันบาท	2562 พันบาท
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		427	433
- รายได้อื่น		1,681	1,957
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		48,707	77,012
- ต้นทุนทางการเงิน		11,400	9,773
บริษัท กรุงไทยคอมพิวเคอร์ เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		-	594
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		11,459	11,880
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		316	1,130
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		20	20
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		3,319	3,993
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ต้นทุนทางการเงิน		311	135
บริษัท กรุงไทยแอกซ่าประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		24,558	25,669
- รายได้อื่น		200	1,004
บริษัท กรุงไทย อีบีเจ ลีสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,222	801
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		24	-
บริษัท เคทีซี พีโอ (กรุงเทพฯ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		70	-
- ต้นทุนทางการเงิน		133	99
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		70	-
- ต้นทุนทางการเงิน		129	249
บริษัท เคทีซี พีโอ (ชลบุรี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		71	-
- ต้นทุนทางการเงิน		-	16
บริษัท เคทีซี พีโอ (สมุทรสาคร) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ต้นทุนทางการเงิน		-	16
บริษัท เคทีซี พีโอ (ปทุมธานี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		43	-
- ต้นทุนทางการเงิน		-	16
บริษัท เคทีซี พีโอ (สมุทรปราการ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		72	-
- ต้นทุนทางการเงิน		-	16

รายการค้าที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม	
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		2563	2562
		พันบาท	พันบาท
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		1,341	1,268
- รายได้อื่น		5,741	5,398
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		187,838	203,573
- ต้นทุนทางการเงิน		24,747	29,713
บริษัท กรุงไทยคอมพิวเตอรส์ เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้อื่น		-	60
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		-	1,849
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		34,168	37,619
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		1,844	1,854
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		56	59
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		11,162	12,463
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ต้นทุนทางการเงิน		1,021	767
บริษัท กรุงไทยแอกซ่าประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		79,331	111,819
- รายได้อื่น		-	1,182
บริษัท กรุงไทย โอบีเจ ลิสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		3,396	2,145
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		545	-

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		2563 พันบาท	2562 พันบาท
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		1,341	1,268
- รายได้อื่น		5,740	5,398
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		187,749	203,571
- ต้นทุนทางการเงิน		24,747	29,713
บริษัท กรุงไทยคอมพิวเตอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้อื่น		-	60
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		-	1,849
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		34,168	37,619
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		1,844	1,854
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		56	59
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		11,162	12,463
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ต้นทุนทางการเงิน		1,021	767
บริษัท กรุงไทยเอกซ่าประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		79,331	111,819
- รายได้อื่น		-	1,182
บริษัท กรุงไทย อีบีเจ ลิสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		3,396	2,145
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		545	-
บริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		214	-
- ต้นทุนทางการเงิน		311	141
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		210	-
- ต้นทุนทางการเงิน		431	355
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ชลบุรี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		176	-
- ต้นทุนทางการเงิน		36	16
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรสาคร) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ต้นทุนทางการเงิน		35	16
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ปทุมธานี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		130	-
- ต้นทุนทางการเงิน		36	16
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรปราการ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		181	-
- ต้นทุนทางการเงิน		36	16

รายได้และค่าใช้จ่ายข้างต้นกำหนดราคาตามสัญญาต่อไปนี้

- สัญญาความร่วมมือทางธุรกิจ

บริษัทและธนาคารกรุงไทย (รวมเรียกว่า “คู่สัญญา”) ตกลงทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจ ลงวันที่ 30 มีนาคม 2561 เพื่อให้ความร่วมมือและความช่วยเหลือสนับสนุนซึ่งกันและกัน ในด้านต่าง ๆ ทั้งที่มีอยู่ในขณะนี้หรือที่จะมีต่อไปในภายหน้า โดยคู่สัญญาจะทำความตกลง และจัดทำสัญญา บันทึกข้อตกลง หรือคำขอใช้บริการแยกต่างหากเป็นการเฉพาะเพื่อกำหนด รายละเอียดและเงื่อนไขของความร่วมมือ สนับสนุนหรือการให้บริการในแต่ละกรณีให้ สอดคล้องกับการดำเนินธุรกิจปกติของคู่สัญญากันต่อไป

สัญญาความร่วมมือทางธุรกิจนี้มีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2561 การสิ้นสุดของ สัญญาความร่วมมือทางธุรกิจนี้จะไม่มีผลกระทบถึงความมีอยู่ของสัญญา บันทึกข้อตกลง หรือคำขอใช้บริการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นภายใต้สัญญาลงฉบับนี้ ซึ่งเป็นธุรกรรมทางการค้าปกติ ของคู่สัญญา

14.3 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะสั้น	67,222	44,354
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะยาว	1,036	1,050
รวม	68,258	45,404

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2563	2562
	พันบาท	พันบาท
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะสั้น	156,605	154,437
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะยาว	3,109	3,151
รวม	159,714	157,588

15. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ รวมถึง พนักงาน ลูกค้า หุ้นส่วนทางธุรกิจ และการดำเนินธุรกิจของบริษัท

บริษัทได้พิจารณาให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าของบริษัทตามมาตรการช่วยเหลือด้านสินเชื่อสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ซึ่งสอดคล้องกับประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยลดอัตราผ่อนชำระคืนขั้นต่ำสำหรับบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล

อีกทั้งบริษัทได้พิจารณาให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าของบริษัทตามมาตรการช่วยเหลือด้านสินเชื่อสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ซึ่งสอดคล้องกับประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ระยะที่ 2 โดยมีการปรับลดเพดานดอกเบี้ยและเพิ่มวงเงินสำหรับบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคลตามอัตราที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดไว้ ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2563

สำหรับการประเมินผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ต่อการเงินยังไม่สามารถประเมินผลกระทบได้อย่างชัดเจน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ยังคงมีความไม่แน่นอน บริษัทจึงยังอยู่ระหว่างการติดตามสถานการณ์ของการแพร่ระบาดอย่างใกล้ชิดและประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่อบริษัท ทั้งนี้ ผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าบริษัทจะสามารถดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องและปฏิบัติตามภาระผูกพันของบริษัทได้ตามกำหนด

16. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

16.1 เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2563 บริษัทและธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมกันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ คือ บริษัท เคทีซี พรินเทด จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจการให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 100.00 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 75.05

16.2 เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2563 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท กรุงไทยแอดไวซ์เซอร์ จำกัด (“KTBA”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และมีวัตถุประสงค์ประกอบธุรกิจเป็นธุรกิจโฮลดิ้ง จำนวน 72.00 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 7,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 24.00 ส่งผลให้ KTBA มีสถานะเป็นบริษัทร่วมของบริษัท

17. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2563